İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) tasavvuf ile olan ilişkisi tartışılagelen bir konu olmuş ve
literatürde belli bir yekûn oluşturmuştur. Leuven Katolik Üniversitesi’nde öğretim üyeliği ya-
pan ve İbn Teymiyye çevresindeki tasavvufi eğilime dair makaleler yayınlamış olan Post’un1
The Journeys of a Taymiyyan Sufi: Sufism through the Eyes of ʿImād al-Dīn Aḥmad al-Wāsiṭī
(d. 711/1311) isimli çalışması bu literatürün son örneklerindendir. Söz konusu literatürün
geçmişine kısa bir şekilde göz atarsak; İbn Teymiyye tasavvufi doktrin ve uygulamalara yö-
nelik güçlü eleştirileri sebebiyle tasavvuf karşıtı olarak bilinegelmiştir. Laoust (ö.

önemli bir yönünü oluşturmaya devam etmiştir. Bu eleştirilerin başında Hallâc’ı (ö. 309/922)
hulûl,7 İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve takipçilerini vahdet-i vücûd teorisi sebebiyle pante-
izm ve sapkınlık ile suçlaması gelirken,8 türbe ziyareti ve semâ gibi uygulamalara yönelttiği
eleştirileri de onun tasavvuf ile olan ilişkisi bağlamında literatüre yansımıştır.9 Nihayetinde
İbn Teymiyye, tasavvufu tamamen reddetmeyen ancak çağdaşı sûfîlere, onların İbnü’l-Arabî
gibi tartışma konusu olmuş seleflerine ve tasavvufi doktrin ve pratiklerine karşı mesafeli tu-
tuma sahip bir âlim olarak kabul edilmiştir.10

Arjan Post, İbn Teymiyye’nin tasavvufla olan tartışmalı ilişkisiyle ilgilenen bir diğer
isimdir. Doktora çalışmasında bu konuyu çalışma niyetiyle Fritz Meier’in (ö. 1998) Nach-
lass’ına yönelen Post bu eserde İbn Teymiyye’nin ilim halkasında bulunan ve çağdaşları tara-
fından sûfî olarak tanınan İmâdüddîn el-Vâsıtî (ö. 711/1311) ile karşılaşır. Eserde Vâsıtî’den
tasavvuf ile ortodoks Hanbelîlik arasında bir köprü kuran, Şâzeliyye ve İbn Teymiyye’yi bir-
leştiren, dahası tasavvufu Hanbeliyye öğretileri üzerine yerleştiren kişi olarak bahsedilmek-
tedir (s. 1).

“The Physical Journey (al-Rihla)” başlıklı ilk kısmın (s. 21-176) “Leaving Home, Bas-
tion of the Spectacular Rifāīs” (s. 27-69) başlıklı ilk bölümünde Irak’ta Vâsıtî’nin içinde ye-
tiştiği Rifâiyye çevresi, Bağdat’taki Şâfiî fakihler ve yine burada Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö.
297/909) tasavvufi yolu ile irtibatlandırılan bir sûfî grup ile olan tecrübelerini işlemekte-
dir. Vâsıtî’nin bir süre aralarında kaldığı bu grupların tasavvufî doktrin ve uygulamalarına
dair edindiği izlenimleri ile beraber bu gruplara yönelik eleştirileri de ele alınmaktadır; nite-
kim her biri onun kurtarılmış fırkayı ararken karşılaştığı ancak yeterli bulmadığı gruplardır.

Söz konusu kısmın ilk bölümü (kitapta dördüncü bölüm) “Traditionalist Sufism: Out-
lining the Foundations of the Journey” (s. 182-232) Vâsıtî’nin formüle ettiği sülûkün temel-
lerini ele alır. Post’a göre İbn Receb’in (ö. 795/1393) Vâsıtî’nin sülûk anlayışına atfettiği “es-
sülûk el-eserî”den (ehl-i hadis tasavvufu) söz edilebilir (s. 231). Buna göre Vâsıtî’nin et-Tarîka
el-Muhammediyye13 olarak isimlendirdiği ehl-i hadis tasavvufu, şeyhin rolünü geri plana ite-
rek Hz. Peygamber’in biyografisi ve hadislerini okuyarak onun marifetine ulaşmayı esas say-
maktadır (s.

(s. 276).

Post’un iddia ettiği gibi Vâsıtî gerçekte bir sûfi şeyh midir? Tasavvufi terminolojiyi kul-
lanması -ki tasavvufi kavramların sonuna Muhammedî ekleyerek kendisini sûfîlerden ayı-
rır- onu sûfî yapmaya yeterli midir? Belki de Joseph Bell’in (ö. 1911) İbn Kayyim el-Cevziy-
ye’nin (ö. 751/1350) haller ve makamlar üzerine tasavvufi terminolojiyi kullanarak yazdığı
kitapları hakkında söylediği gibi, Vâsıtî de bu terminolojiyi sûfî olduğu için değil, yazdıkla-
rının anlaşılması kaygısıyla kullanmıştır.14 Nitekim Post, o dönemde Şam’da sünni dindarlık
içerisinde sûfilerin terminolojisinin önemli bir yer edinmiş olabileceğini kabul eder (s.

Çalışma boyunca Vâsıtî’den “Iraklı Sufi” olarak bahseden Post, çalışmanın ikinci kıs-
mında onun bir tasavvuf şeyhi/mürşid olup olmadığını irdelemiş ve bunun İbn Teymiyye
çevresinde geçerli olduğu, dahası formüle ettiği tasavvufun bu çevrede normatif olduğu so-
nucuna varmıştır (s. 200). Bu iddiasının dayanağı olarak, tasavvufi terminolojiyi kullanı-
mına ilaveten, Vâsıtî’nin eserlerini sülûk kategorisinde sayan Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn
Receb (ö. 795/1393) gibi biyografi yazarlarını referans göstermiştir (s.178). Ancak bu isim-
ler İbn Teymiyye çizgisindeki yazarlardır ve Vâsıtî’nin sûfî kimliğinin kabulünde okuyucuyu
ancak dönemin sûfîlerine ait şahitlikler ikna edecektir. Peki sûfîler açısından da Vâsıtî bir
sûfî şeyh olarak kabul görmüş müdür? Bu sorunun cevabını ne Post vermiştir ne de biz ve-
rebiliriz, ancak sûfîler tasavvufi âdâb ve erkân risâlelerinde şeyhliğin şartlarını açıklamışlar-
dır. Söz gelimi şeyhin izni bu şartların başında gelmektedir; Kuşeyrî (ö. 465/1072) şeyhin-
den izin almadan önce şeyhlik iddiasıyla öne çıkan kimsenin rehberliğinin kimseye fayda

14 Joseph Norment Bell, Love Theory in Later Hanbalite Islam, New York: SUNY, 1979, s. 92; Gino Schallenbergh, “Ibn
Qayyim al-Jawziyya’s Manipulation of Sufi Terms”, Islamic Theology, Philosophy and Law, (ed.

vermeyeceğinden bahseder.17 Sühreverdî (ö. 632/1234) de mürşidin Hz. Peygamber’den al-
dığı mânevî mirası müridine aktardığını, irşadın bu aktarım ile gerçekleşeceğini belirtir. Ay-
rıca ona göre ancak seyr-i sülûkünü tamamlayan ve cezbeye ulaşan kimse diğerlerini irşada
uygundur.18 Öte yandan biyografisi göz önünde bulundurulduğunda Vâsıtî’nin seyr-i sülû-
künü tamamladığına ve sûfî şeyhlerin herhangi birinden icazet aldığına dair bir bilgi bulun-
mamaktadır.

17 Ebü’l-Kāsım Kuşeyrî, er-Risâletü’l-kuşeyriyye (nşr. Abdülhalîm Mahmûd), Kahire: Dâru’ş-Şa’b, 1989, s. 631.
18 Şehâbeddîn Sühreverdî, Avârifü’l-maârif (nşr. Muhammed Abdülazîz el-Hâlidî), Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,

2016, s. 55-57.
19 Papas, Ahmed el-Kâsânî’nin (ö. 949/1542) risâlesi üzerinden tarîk (sûfileri Allah’a ulaştıran mânevî yol) ve tarikat

ilişkisini incelediği bir çalışmada tarikatı kuran elementler içerisinde şeyhin sohbeti, şeyh-mürid ilişkisindeki
hiyerarşi ve şeyhlik silsilesini tespit eder. Kâsânî’ye göre tasavvuf tarikatsız, tarikat da tasavvuf olmadan
gerçekleşemeyecektir.